
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ПРИКУБАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

 АДМИНИСТРАЦИЯ КАВКАЗСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

23.04.2018                            пос. Кавказский    № 22а 

 

 

"Об утверждении муниципальной программы "Развитие культуры в Кавказском сельском 

поселении на 2018 - 2020 годы" 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Постановлением 

Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 26.01.2017 N 2 "Об утверждении 

государственной программы "Развитие культуры Карачаево-Черкесской Республики на 

2017 - 2022 годы"  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу "Развитие культуры в Кавказском сельском 

поселении на 2018 - 2020 годы", согласно приложению. 

2. Начальнику отдела - главному бухгалтеру администрации Кавказского сельского 

поселения ежегодно предусмотреть в бюджете Кавказского сельского поселения средства на 

реализацию муниципальной программы "Развитие культуры в Кавказском сельском поселений на 

2018 - 2020 годы", в пределах возможной доходной базы бюджета сельского поселения. 

3. Разместить на официальном сайте администрации Кавказского сельского поселения 

Прикубанского муниципального  района http://www.kavkazskiy.sp.kchgov.ru в информационно-

телекоммуникационной сети  «Интернет». 

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования 

(обнародования) в установленном порядке.  

 

 

 

Глава Кавказского   

сельского поселения                                                   М.М.Байрамуков 

 

http://ivo.garant.ru/document?id=45305578&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=45305578&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=45305578&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=12012604&sub=179
http://ivo.garant.ru/document?id=12012604&sub=179
http://ivo.garant.ru/document?id=45303798&sub=0
http://www.kavkazskiy.sp.kchgov.ru/


Приложение 

к постановлению 

администрации Кавказского 

сельского поселения 

от 23.04.2018 г. № 22а 

 

Муниципальная программа  

"Развитие культуры Кавказского сельского поселения на 2018-2020 годы" 

 

Паспорт  

муниципальной программы "Развитие культуры Кавказского сельского поселения на 2018-2020 

годы" (далее - программа) 

 

Заказчик Программы Администрация Кавказского сельского поселения 

Разработчик 

Программы 

Администрация Кавказского сельского поселения 

Ответственный 

исполнитель 

Программы 

Администрация Кавказского сельского поселения 

Соисполнители, 

участники Программы 

Министерство культуры Карачаево-Черкесской Республики (по 

согласованию) 

Цель Программы Реализация стратегической роли культуры как духовно-

нравственного основания развития личности и государства, 

единства российского общества 

Задачи Программы - развитие культурно-досуговой деятельности и любительского 

художественного творчества; 

- развитие и укрепления материально-технической базы СДК 

п.Кавказский 

Мероприятия 

Программы 

- проведение культурно-массовых мероприятий к памятным и 

юбилейным датам; 

- поведение мероприятий в сфере культуры, вовлечение 

жителей поселка в яркие события; 

- укрепления материально-технической базы СДК п.Кавказский 

Этапы и сроки 

реализации 

Программы 

2018 - 2020 годы 

Ресурсное обеспечение 

реализации 

Программы с 

разбивкой по годам и 

источникам 

финансирования 

Общий объем финансирования Программы составляет: в 

2018 - 2020 годах – 1 352 157,89  рублей, в том числе по 

источникам финансирования: 

за счет средств бюджета КЧР - 1200 000 рублей 

из них: 

2018 год - 1200 000 руб. 

2019 год - 0 тыс. руб. 

2020 год - 0 тыс. руб. 

за счет бюджетов сельского поселения – 152 157,89   руб. 

2018 год – 48 157, 89  руб. 

2019 год – 52 000  руб. 



2020 год – 52 000 руб. 

 

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом 

периоде 2019-20 годов, могут быть уточнены при формировании 

проектов бюджета Кавказского сельского поселения на 2019-

2020 годы 

Ожидаемые 

результаты 

- увеличение доли населения, участвующего в культурно-

досуговых мероприятиях путем улучшения качества и 

количества культурно-досуговых мероприятий; 

- укрепления материально-технической базы СДК п.Кавказский 

 

1. Характеристика сферы реализации Программы 

 

Сфера культуры поселения в течение многих лет испытывает большие трудности в 

организации досуга населения и значительно отстает по темпам развития, что ведет к торможению 

развития национальной культуры и искусства, лишает возможности удовлетворения национально-

культурных интересов. 

Сельский Дом культуры п.Кавказский не оснащена соответствующими техническими 

средствами и оборудованием. 

Программа разработана в целях реализации основных направлений социально-

экономической политики на территории Кавказского сельского поселения. 

Для реализации Программы необходимо активизировать работу по следующим 

направлениям: 

-  обеспечение сохранности историко-культурного наследия; 

- поддержка и развитие народного творчества; 

- обеспечение культурного обмена; 

- укрепление материально-технической базы сельского Дома культуры. 

Таким образом, основными проблемами в области культуры в Кавказском сельском 

поселении в настоящее время являются: 

1. Оснащение сельского Дома культуры соответствующими техническими средствами и 

оборудованием. 

Реализация Программы позволит решать некоторые проблемы при максимально 

эффективном использовании бюджетных средств. 

 

2. Цели, задачи Программы 

 

Главной целью Программы является реализация стратегической роли культуры как духовно-

нравственного основания развития личности и государства, единства российского общества. 

Достижение данной цели предполагается посредством решения трех взаимосвязанных и 

взаимодополняющих задач, отражающих установленные полномочия государственных органов 

власти в сфере культуры. 

Задачи Программы: 

- развитие культурно-досуговой деятельности и самодеятельного художественного 

творчества; 

- развитии и укрепления материально-технической базы. 

Поставленные задачи ориентированы на реализацию прав граждан в области культуры, 

установленных в положениях статьи 44 Конституции Российской Федерации, что относится к 

http://ivo.garant.ru/document?id=10003000&sub=44
http://ivo.garant.ru/document?id=10003000&sub=44


стратегическим национальным приоритетам. 

Решение указанных задач и достижение главной цели Программы позволит к 2020 году 

достигнуть следующих основных результатов: 

- утверждение приоритетной роли культурной политики как важнейшего фактора 

формирования у граждан Кавказского сельского поселения широкого мировоззрения, 

общественного сознания, поведенческих норм, скрепляющих нацию на основе гражданского 

патриотизма и межнационального согласия, в том числе с активным использованием средств 

массовых коммуникаций; 

- создание условий для доступности участия всего населения в культурной жизни, а также 

вовлеченности детей, молодежи, лиц пожилого возраста и людей с ограниченными возможностями 

в активную социокультурную деятельность; 

- создание благоприятных условий для улучшения культурно-досугового обслуживания 

населения, укрепления материально-технической базы отрасли, развития самодеятельного 

художественного творчества; 

- укрепление материально-технической базы Дома культуры п. Кавказский 

3. Целевые индикаторов (показатели) Программы 

 

Достижение целей и задач Программы оценивается следующим показателем (индикатором) 

выполнения задач: 

 

N 

п/п 

Наименование целевого индикатора 

(показателя) 

Ед. 

измерени

я 

Значения целевых 

индикаторов (показателей) 

по годам 

2018 2019 2020 

1 Увеличение доли населения, участвующего в 

культурно-досуговых мероприятиях путем 

улучшения качества 

% 3 4 5 

2 Количество проводимых культурно-

досуговых мероприятий 

ед. 8 12 16 

3 Укрепление материально-технической базы 

Дома культуры п. Кавказский 

ед. 2 3 4 

 

4. Основные мероприятия 

 

Программа предусматривает реализацию наиболее важных и эффективных проектов и 

мероприятий. 

Программа построена с учетом принципов постоянства проводимых мероприятий, развития 

форм поддержки творческих коллективов. Перечень основных мероприятий Программы, 

приведены в форме приложения 1 к Программе по годам ее реализации. 

 

5. Сроки реализации Программы 

 

Программа реализуется в период с 2018 по 2020 год, этапы реализации муниципальной 

программы не выделяются. 

 

6. Анализ рисков реализации Программы и описание мер управления рисками реализации 



Программы 

 

При реализации настоящей Программы и для достижения поставленных ею целей 

необходимо учитывать возможные макроэкономические, социальные, операционные и прочие 

риски. 

Важнейшими условиями успешной реализации Программы являются минимизация 

указанных рисков, эффективный мониторинг выполнения намеченных мероприятий, принятие 

оперативных мер по корректировке приоритетных направлений и показателей Программы. 

По характеру влияния на ход и конечные результаты реализации Программы существенными 

являются следующие риски. 

Макроэкономические риски связаны с возможностью ухудшения внутренней и внешней 

конъюнктуры, снижением темпов роста национальной экономики, уровня инвестиционной 

активности, высокой инфляцией, кризисом банковской системы. Реализация данных рисков может 

вызвать необоснованный рост стоимости физкультурно-спортивных услуг, снизить их доступность и 

сократить инвестиции в инфраструктуру спорта высших достижений. 

Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и недостаточным 

вследствие этого уровнем финансирования из средств бюджета поселения, секвестрованием 

бюджетных расходов на установленные сферы деятельности. Реализация данных рисков может 

повлечь срыв программных мероприятий. 

Минимизация финансовых рисков возможна на основе: 

- регулярного мониторинга и оценки эффективности реализации мероприятий Программы; 

- своевременной корректировки перечня основных мероприятий и показателей Программы. 

Минимизация указанных рисков достигается в ходе регулярного мониторинга и оценки 

эффективности реализации мероприятий Программы. 

 

7. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Финансирование Программы осуществляется за счет средств республиканского бюджета (по 

согласованию) и за счет средств бюджета сельского поселения, предусматривается и доводится в 

течение текущего года. Финансирование за счет средств внебюджетных источников не 

предусмотрено. 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы за 3 года составит 

1 352 157,89 рублей, в том числе по источникам финансирования: 

из них: 

- за счет республиканского бюджета (по согласованию) - 1200 000  руб. 

2018 год – 1 200 000  руб. 

2019 год - 0 тыс. руб. 

2020 год - 0 тыс. руб. 

- за счет бюджетов сельского поселения – 152 157,89   руб. 

2018 год – 48 157, 89  руб. 

2019 год – 52 000  руб. 

2020 год – 52 000 руб. 

 

8. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы 

 

В результате реализации Программы ожидается совершенствование условий для 



реализации историко-культурного потенциала поселения с учетом территориальных особенностей, 

формирование единого культурного пространства, обеспечивающего населению различных 

социальных групп возможность получения культурных благ и более полной самореализации в 

разнообразной культурной деятельности. 

Будут созданы условия, обеспечивающие равный и свободный доступ населения Кавказского 

сельского поселения к культурным благам, формирование условий для развития активности 

населения в творческой деятельности, предоставление максимальных возможностей для 

раскрытия творческого потенциала и творческой самореализации граждан, повышение 

конкурентоспособности различных видов и продуктов культурной деятельности. 

Укрепление и модернизация материально-технической базы, информатизация сферы 

культуры, повышение доступности культурных благ, формирование условий для повышения их 

востребованности населением и расширения возможности творческой самореализации граждан. 

 

9. Управление и контроль за реализацией и оценкой эффективности муниципальной 

программы, подготовка сведений о ходе реализации Программы 

 

  Ответственный исполнитель: 

1) несет ответственность за достижение показателей (индикаторов) Программы, а также 

конечных результатов ее реализации; 

2) осуществляет сбор сведений о выполнении программных мероприятий по реализации 

муниципальной программы, представленных соисполнителем. 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в соответствии с Порядком 

проведения и критериями оценки эффективности реализации муниципальных программ, 

утвержденных постановлением Кавказского сельского поселения. 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к муниципальной программе 

"Развитие культуры Кавказского сельского поселения 

на 2018 - 2020 годы" 

 

Перечень  

мероприятий муниципальной программы "Развитие культуры Кавказского сельского поселения на 2018-2020 годы" 

N 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участник 

Срок 

реализации 

Непосредственный результат 

(краткое описание) 

Сумма 

расходов/источник 

финансирования,  

рублей 

1 2 3 4 5 6 

1 Культурно- досуговые мероприятия в 

сфере культуры 

Дом культуры 

п.Кавказский 

2018-2020 Увеличение числа участников 

культурно-досуговых 

мероприятий ежегодно по 

сравнению с прошлым годом 

2018- 45 000  

2019- 52 000 

2020- 52 000 

 

1.1 Культурно-досуговые мероприятия к 

памятным и юбилейным датам, 

проведение фестивалей, конкурсов, 

смотров и других праздничных 

мероприятий 

Администрация 

сельского поселения, 

Дом культуры 

п.Кавказский 

2018-2020 Увеличение числа участников 

культурно-досуговых 

мероприятий ежегодно по 

сравнению с прошлым годом 

2018- 30 000 

2019- 30 000 

2020- 30 000 

1.2 Мероприятия, посвященные ко Дню 

Победы в Великой Отечественной 

войне,  

Администрация 

сельского поселения, 

Дом культуры 

п.Кавказский 

2018-2020 Увеличение числа участников 

культурно-досуговых 

мероприятий ежегодно по 

сравнению с прошлым годом 

2018- 0 

2019- 7 000 

2020- 7 000 

 

1.3 Новогодние мероприятия Администрация 

сельского поселения, 

Дом культуры 

п.Кавказский 

2018-2020 Увеличение числа участников 

культурно-досуговых 

мероприятий ежегодно по 

сравнению с прошлым годом 

2018- 15 000 

2019- 15 000 

2020- 15 000 

 

2.  Укрепление материально-

технической базы СДК 

Администрация 

сельского поселения 

2018-2020 Увеличение числа участников 

культурно-досуговых 

мероприятий ежегодно по 

сравнению с прошлым годом 

2018- 1 200 000 

(республиканский 

бюджет),3 157,89 руб. 

(бюджет поселения); 

2019- 0 

2020- 0 

file:///C:/Users/123456/Desktop/Постановление%20администрации%20Кавказскогосельского%20поселения%20по%20прогр%20развитие%20культуры%20в%20СП%202018-2022.rtf%23sub_1000


 


